CÂMARA MUNICIPAL DE

INDICAÇÃO N° 062/2025

Autor: Vereador Professor Luciano — PSB.

Araçagi-PB, 09 de abril de 2025.

Senhor Presidente, Aprovado c, c) - v5--
O vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições regimentais,

requer que seja enviada INDICAÇÃO para que seja encaminhado projeto de lei
para este Poder Legislativo para a CRIAÇÃO DA PATRULHA RURAL NO
MUNICÍPIO, ao Poder Executivo municipal.

Justificativa:

A criação de uma Patrulha Rural visa intensificar a segurança nas
comunidades rurais, oferecendo maior presença do poder público em áreas
frequentemente mais vulneráveis à criminalidade e ao abandono institucional.
Com essa medida, busca-se coibir furtos, proteger o patrimônio agrícola e
garantir maior tranquilidade às famílias que vivem do campo, promovendo justiça
social e desenvolvimento sustentável no meio rural.

Diante disso, confio na sensibilidade e compromisso dos nobres colegas
desta Casa para contribuir com o bem-estar da população Araçagiense.

Atenciosamente,

Gabinete do Vereador, 09 de abril de 2025.

ROQ(.2 t i ti o djjAcx1V c411 c-5i IA

PROFESSOR LUCIANO
VEREADOR — PSB

Câmara Municipal de Araçagi — CNPJ: 08.584.179/0001-83 Fone: (83) 3502-1114
Av. Olivio Maroja, 206, Bela Vista — Araçagi/PB CEP 58.270-000 - Email: camaramunicipaldearacagi@gmail.com